
23





ÚVODÚVOD
Vážení členové Svazu PRO-BIO, ekologičtí sedláci, 
biospotřebitelé, kolegové,

předkládáme před vás tímto naši výroční zprávu, tentokrát 
za rok 2023. Můžete v  ní, společně s  námi zhodnotit 
a zrekapitulovat tento rok, ohlédnout se a možná zavzpomínat 
na akce, jejichž jste byli součástí.

Právě akce na farmách, ve městech a  regionech jsou 
tou nejpříjemnější částí našich aktivit. Věříme, že práce 
s veřejností, ale i státní správou nebo konvenčními zemědělci, 
kteří možná uvažují o  přechodu do EZ, má velký smysl. 
Ukazovat na konkrétních biofarmách a  bioproduktech, že 
BIO je normální, že ekologické zemědělství má mnohé co 
nabídnout a  rozhodně se nemá zač stydět, že je funkční 
a svými postupy nemá negativní dopady na životní prostředí, 
to je nikdy nekončící aktivita, která je ale nezbytně nutná. 
Transparentnost, otevřená komunikace a  vysvětlování 
benefitů ekologického zemědělství, osvěta a  spolupráce. 
Tak by se tato část našich aktivit dala shrnout. A odpovědí 
snad bude v  budoucnu větší poptávka po bioproduktech 
z tuzemského ekologického zemědělství.

Většinu výše uvedených aktivit, tedy propagace, jsme 
realizovali za dotační podpory z resortu MZe v rámci projektu 
„Propagace ekologického zemědělství v  regionech“. Velmi 

se z našeho pohledu vydařila organizace soutěže a vyhlášení 
Nejlepší ekofarmy roku 2023 – Květomluvy, Festival biovín 
a  biosýrů v  Mikulově – již čtvrtý ročník, nebo například 
realizace soutěže Nejlepší biopotravina roku. Nedílnou 
součástí všech propagačních aktivit byla vždy také prezentace 
biopotravin oceněných právě v soutěži Nejlepší biopotravina 
roku (za zmínku stojí například Gastrofestival v Kutné Hoře ve 
spolupráci s Vinnými sklepy Kutná Hora, Levandulový festival 
na Levandulovém statku Bezděkov nebo Den otevřených vrat 
v Janovicích u Rýmařova na farmě pana Hořáka).

Opět bohužel velmi značný podíl naší práce a úsilí se i v roce 
2023 investoval do nastavení pravidel nové SZP a zejména 
pak do předání validních informací našim sedlákům – 
ekologickým zemědělcům. Právě měnící se pravidla až do 
poslední chvíle způsobují v praxi řadu problémů a těm jsme se 
intenzivně snažili předcházet. Ať už prostřednictvím realizace 
25 seminářů k SZP v regionech financovaných z PRV, nebo 
prostřednictvím konzultací v rámci programu 9.F.e.

V  roce 2023 se nám také úspěšně podařilo projít auditem 
a  udržet si, jako druhému certifikovanému subjektu 
v  celé ČR, certifikaci systému řízení poradenské služby 
v  zemědělství podle certifikačního schématu ADVIGREEN. 
Právě poradenské služby ve větším rozsahu mohou do 
budoucna být další „vlajkovou lodí“ aktivit Svazu PRO-BIO.



Jako členové IFOAM Organics Europe jsme v  rámci 
tzv. Farmers Group řešili značné množství legislativních aktů 
a  komplikací spojených nejen s  implementací nové SZP. 
Věříme, že tyto mezinárodní aktivity „přinesou své ovoce“ 
v  podobě zjednodušení pravidel a  kontrol na ekofarmách 
v rámci nové SZP již v průběhu roku 2024.

Opomenout nesmíme ani nový projekt TeamUp, který 
byl v  roce 2023 spuštěn a  zaměřuje se na NATURE 
RESTORATION LAW a  jeho implementaci v praxi. Tedy na 
obnovu přírody, která je ekologickému systému hospodaření 
tak blízká. Stejně tak SDO, tedy odrůdové zkoušky pšenice 
jarní a ozimé a ječmene jarního, které již tradičně po mnoho 
let, ve spolupráci s Bioinstitutem, realizujeme. 

Svaz PRO-BIO nadále usiluje o to, aby ekologické zemědělství 
v  ČR bylo funkční, produkční, plnilo veškerá očekávání jak 
veřejnosti, tak zejména ekologicky hospodařících sedláků, 
pro které je zásadní zejména administrativní prostředí, ve 
kterém se pohybují. Bezprecedentní nárůst množství kontrol 
na ekofarmách, obrovské komplikace s nastavením podmínek 
nové SZP, nefunkční AMS, zpožděné výplaty dotačních podpor 
a další, to vše jsme řešili na všech úrovních (v poradenském 
sboru pana ministra, na ABK, v  pracovních skupinách 
Monitorovacího Výboru SZP, v  rámci bilaterálních jednání 
ať už se SZIF, nebo s vedením ministerstev)…a výsledek se 
teprve ukáže. 

O všech akcích, ať už vzdělávacích nebo propagačních, se 
můžete dozvědět nadále na našich webových stránkách 
www.pro-bio.cz a facebookovém profilu Svazu či na fotkách 
v rámci Instagramu. 

Děkujeme zejména našim členům za podporu a přízeň, bez 
níž by nic z výše uvedeného nebylo možné. Jsme tu pro ně, 
pro ekologické zemědělství v ČR, které doufejme, bude do 
budoucna růst a prosperovat a my se o to budeme i nadále 
velmi hlasitě a aktivně zasazovat. 

Kateřina Urbánková, 
manažerka Svazu PRO-BIO

 Předání ocenění „Nejlepší ekofarma“ Květomluva



STRUKTURA ČLENSKÉ ZÁKLADNY23



STRUKTURA ČLENSKÉ ZÁKLADNY POČET PODNIKŮ

Čestný člen 31

Zpracovatel 59

Velkoobchodník 17

Bioprodejna 33

Nezisková organizace 9

Podnik služeb 3

Poradce 18

Výzkum 3

Škola 9

Pozn. Někteří členové spadají do více kategorií

STRUKTURA ČLENSKÉ ZÁKLADNY POČET PODNIKŮ

Ekozemědělec 510

Z toho: do 50 ha 221

50–100 ha 96

100–200 ha 90

200–300 ha 29

300–500 ha 32

500–1000 ha 29

nad 1000 13

K 31. 12. 2023 Svaz PRO-BIO sdružoval 622 členů + 4 kmenové členy spotřebitelů (členů PRO-BIO LIGY ochrany spotřebitelů 
potravin a přátel ekologického zemědělství, zbytek dárci).

0

50

100

150

200

250

d
o 

50
 

221

50
–1

00
 

96

10
0–

20
0 

90

20
0–

30
0

29

30
0–

50
0 

32

50
0–

10
00

 

29

na
d 

10
00

 

13

Výměra v ha

P
oč

et
 e

ko
ze

m
ěd

ěl
ců

Členění dle velikosti farem Struktura členské základny 

450

510

Ek
oz

em
ěd

ěl
ec

29

Č
es

tn
ý 

č
le

n

59

Z
p

ra
c

ov
at

el

17

V
el

ko
ob

c
ho

d
ní

k

33

B
io

p
ro

d
ej

na

9

N
ez

is
ko

vá
 o

rg
.

3

P
od

ni
k 

sl
už

eb

18

P
or

ad
ce

  

3

V
ýz

ku
m

9

Š
ko

la
  

Po
če

t č
le

nů

0
50

150

250

350

550



VÝMĚRA OBHOSPODAŘOVANÉ PŮDY ha

Celkem 82 835,4

Výměra půdy v EZ 79 576,03

Výměra půdy v PO 3 259,37

Výměra obhospodařované půdy členy

P
oč

et
 č

le
nů

0

20

40

60

80

100

120

140

57

B
ílé

 K
ar

p
at

y

51

Je
se

ní
ky

41

Ji
žn

í M
or

av
a

48

K
rk

on
oš

e
a 

P
od

kr
ko

no
ší

57

V
ýc

ho
d

ní
Č

ec
hy

36

M
or

av
sk

á 
b

rá
na

40

S
rd

ce
 Č

ec
h

5

S
ev

er
ov

ýc
ho

d

137

S
ev

er
oz

áp
ad

ní
Č

ec
hy

32

Š
um

av
a

92

V
ys

oč
in

a

26

4

B
io

p
ro

d
ej

ny
S

va
zu

 P
R

O
-B

IO
P

R
O

-B
IO

 L
IG

A
- 

km
en

ov
ý 

čl
en

V
ým

ěr
y 

v 
ha

Výměra půdy v EZ Výměra půdy v PO
0

50 000

100 000

150 000

79 576,03

3 259,37

POČET ČLENŮ RC A ODBORNÝCH POBOČEK POČET PODNIKŮ

Bílé Karpaty 57

Jeseníky 51

Jižní Morava 41

Krkonoše a Podkrkonoší 48

Východní Čechy 57

Moravská brána 36

Srdce Čech 40

Severovýchod 5

Severozápadní Čechy 137

Šumava 32

Vysočina 92

Bioprodejny Svazu PRO-BIO 26

PRO-BIO LIGA 4

Počet členů RC a odborných poboček 



VÝVOJ ČLENSKÉ ZÁKLADNY OD ROKU 2019

ROK POČET ČLENŮ

rok 2019 599

rok 2020 593

rok 2021 573

rok 2022 595

rok 2023 622

VÝMĚRA OBHOSPODAŘOVANÉ PŮDY OD ROKU 2019

ROK HA

rok 2019 93 786

rok 2020 91 326

rok 2021 84 492

rok 2022 85 083

rok 2023 82 835

Vývoj členské základny dle počtu členů Výměra obhospodařované půdy členy v EZ

P
o

če
t č

le
nů

rok 2019 rok 2020 rok 2021 rok 2022
550

620

630

610

590

600

580

570

560

599
593

573

595

rok 2023

622

rok 2019

H
a

rok 2020 rok 2021 rok 2022
76 000

78 000

86 000

94 000

92 000

90 000

88 000

84 000

82 000

80 000

91 326

93 786

rok 2023

84 492 85 083

82 835



PŮJČKY ZE SVÉPOMOCNÉHO FONDU23



V roce 2023 byly poskytnuty ze Svépomocného fondu půjčky ve výši 270 000 Kč

ŽADATEL POŽADOVANÁ ČÁSTKA SCHVÁLENÁ ČÁSTKA

Ivana Pánková 70 000 70 000

Markéta Šedivá 200 000 200 000



VÝSLEDOVKA ANALYTICKY23



ČÍSLO 
ÚČTU

NÁZEV 
ÚČTU

POČÁTEČNÍ
STAV

OBRATY ZA
OBDOBÍ MD

OBRATY 
ZA OBDOBÍ D

OBRATY
ROZDÍL

KONCOVÝ
STAV

Náklady

501 Spotřeba materiálu 0,00 249 121,36 0,00 249 121,36 249 121,36

501010 Kancelářské potřeby 0,00 33 789,14 0,00 33 789,14 33 789,14

501020 Propag.materiály, letáky 0,00 35 691,00 0,00 35 691,00 35 691,00

501030 Režijní materiál 0,00 36 982,10 0,00 36 982,10 36 982,10

501040 Produkty EZ - Biopotraviny 0,00 142 659,12 0,00 142 659,12 142 659,12

502 Spotřeba energií - provoz 0,00 46 592,11 0,00 46 592,11 46 592,11

502000 Spotřeba energií - provoz 0,00 46 592,11 0,00 46 592,11 46 592,11

504 Prodané zboží 0,00 351 315,60 0,00 351 315,60 351 315,60

504010 Prodané zboží - nakoupené publikace 0,00 321 594,88 0,00 321 594,88 321 594,88

504020 Prodané zboží - ostatní 0,00 29 720,72 0,00 29 720,72 29 720,72

50× Spotřebované nákupy 0,00 647 029,07 0,00 647 029,07 647 029,07

512 Cestovné 0,00 466 162,97 0,00 466 162,97 466 162,97

512010 Cestovné Propagace 0,00 87 605,00 0,00 87 605,00 87 605,00

512030 Cestovné SDO 0,00 3 756,00 0,00 3 756,00 3 756,00

512040 Cestovné - 9Fe 0,00 140 180,00 0,00 140 180,00 140 180,00

512070 Cestovné - ostatní 0,00 234 621,97 0,00 234 621,97 234 621,97

518 Ostatní služby 0,00 2 516 411,63 0,00 2 516 411,63 2 516 411,63

518010 Poštovné 0,00 42 156,22 0,00 42 156,22 42 156,22

518020 Služby provoz - náj, tel, IT, práv, účetní 0,00 321 561,12 0,00 321 561,12 321 561,12

518030 Členský příspěvěk IFOAM 0,00 59 431,08 0,00 59 431,08 59 431,08

518060 Služby v rámci Propagace 0,00 362 035,00 0,00 362 035,00 362 035,00



ČÍSLO 
ÚČTU

NÁZEV 
ÚČTU

POČÁTEČNÍ
STAV

OBRATY ZA
OBDOBÍ MD

OBRATY 
ZA OBDOBÍ D

OBRATY
ROZDÍL

KONCOVÝ
STAV

Náklady

518070 Služby ost. projekty PRV, TEAM UP 0,00 624 354,21 0,00 624 354,21 624 354,21

518080 Služby v rámci 9Fe 0,00 294 630,00 0,00 294 630,00 294 630,00

518090 Služby SDO - odrůdy, pokusy 0,00 812 244,00 0,00 812 244,00 812 244,00

51x Služby 0,00 2 982 574,60 0,00 2 982 574,60 2 982 574,60

521 Mzdové náklady   0,00 1 942 815,00 0,00 1 942 815,00 1 942 815,00

521010 Mzdové náklady zaměstnanci  0,00 1 918 815,00 0,00 1 918 815,00 1 918 815,00

521020 Dohody o provedení práce - SDO Členové komise  0,00 24 000,00 0,00 24 000,00 24 000,00

524 Zákonné sociální pojištění   0,00 624 928,00 0,00 624 928,00 624 928,00

524010 Zákonné sociální pojištění  0,00 458 528,00 0,00 458 528,00 458 528,00

524020 Zákonné zdravotní pojištění  0,00 166 400,00 0,00 166 400,00 166 400,00

527 Zákonné sociální náklady 0,00 58 850,00 0,00 58 850,00 58 850,00

527000 Zákonné sociální náklady 0,00 58 850,00 0,00 58 850,00 58 850,00

52x Osobní náklady 0,00 2 626 593,00 0,00 2 626 593,00 2 626 593,00

Náklady celkem 0,00 6 256 196,67 0,00 6 256 196,67 6 256 196,67



684 Přijaté členské příspěvky 0,00 1 526 826,50 3 053 653,00 1 526 826,50 1 526 826,50

684010 Přijaté členské příspěvky 0,00 1 526 826,50 3 053 653,00 1 526 826,50 1 526 826,50

68x Přijaté příspěvky 0,00 1 526 826,50 3 053 653,00 1 526 826,50 1 526 826,50

Výnosy celkem 0,00 1 526 826,50 8 158 645,55 6 631 819,05 6 631 819,05

Výnosy

602 Tržby z prodeje služeb   0,00 0,00 4 738 440,01 4 738 440,01 4 738 440,01

602200 Tržby za služby - Propagace   0,00 0,00 651 420,00 651 420,00 651 420,00

602400 Tržby za služby - 9 Fe   0,00 0,00 1 502 534,00 1 502 534,00 1 502 534,00

602500 Tržby za služby - SDO   0,00 0,00 840 000,00 840 000,00 840 000,00

602700 Tržby za služby - 10D IFOAM   0,00 0,00 245 731,08 245 731,08 245 731,08

602800 Tržby za služby - ost. projekty PRV, TEAM UP 0,00 0,00 1 477 128,85 1 477 128,85 1 477 128,85

602900 Tržby za služby - ostatní   0,00 0,00 21 626,08 21 626,08 21 626,08

604 Tržby za prodané zboží    0,00 0,00 366 552,54 366 552,54 366 552,54

604010 Tržby za zboží - literatura   0,00 0,00 334 197,17 334 197,17 334 197,17

604020 Tržby za zboží - ostatní 0,00 0,00 32 355,37 32 355,37 32 355,37

60x Tržby za vlastní výkony a za zboží 0,00 0,00 5 104 992,55 5 104 992,55 5 104 992,55

Hospodářský zisk za období 375 622,38

Hospodářský zisk celkem 375 622,38



POBOČNÉ SPOLKY SVAZU PRO-BIO23



Aktuální kontakty a adresa pobočného spolku:
Gočárova třída 516/18, Hradec Králové 2
Tel.: 725 439 443
E-mail: bioprodejny@seznam.cz

Správce RC / pobočky v roce 2023:
Ing. Jana Lukešová

Informace o členech (počet členů v RC / pobočce, 
aktivity členů): 
Pobočný spolek 26 členů. 

Oblasti, ve kterých RC/pobočka během roku praco-
vala (marketing, poradenství, exkurze, osvěta atd.):
Každá prodejna si dělá marketing a osvětu sama.

Seznam akcí, které RC/pobočka pořádala nebo se 
jich účastnila:
•	 	Biofach	Norimberk
•	 	Nejen	 v  září	 v  Měsíci	 biopotravin	 a  EZ	 –	 ochutnávky	

biopotravin a osvěta EZ na prodejnách

Stručné zhodnocení uplynulého roku:
Na prodejnách se neustále zvyšuje podíl prodávaných 
biopotravin, spolupráce prodejen s farmami z okolí.

Biofach 2024 – Native way



Aktuální kontakty a adresa pobočného spolku:
Pernerova 17, 186 00 Praha 8
Tel.: 774 683 833
E-mail: info@lovime.bio
www.lovime.bio 

Správce RC / pobočky v roce 2023:
Mgr. Jan Valeška

Informace o členech (počet členů v RC / pobočce, 
aktivity členů):
4 kmenoví členové, zbytek dárci

Oblasti, ve kterých RC/pobočka během roku 
pracovala (marketing, poradenství, exkurze, 
osvěta atd.):
Osvěta, exkurze, vzdělávání.

Projekty, do kterých se RC/pobočka zapojila:
•	 	Jak	se	vyznat	na	farmářském	trhu

•	 	Ze	školy	na	statek
•	 	Vzdělávání	a osvěta	v ekologickém	zemědělství
•	 	Digitální	 farma	 –	 exkurze	 do	 moderně	 hospodařících	

zemědělských podniků
•	 	Život	na	ekofarmě	–	exkurze	na	ekologicky	hospodařících	

farmách
•	 	Pražský	biojarmark
•	 	Udržitelnost	na	talíři

Stručné zhodnocení uplynulého roku:
Rok 2023 se nesl ve znamení realizace akcí pro základní 
a střední obecné i odborné školy, realizovali jsme více než 30 
akcí pro více než 700 žáků po celé ČR, většinou se jednalo 
o exkurze na farmy, nicméně neopomenuli jsme ani tradiční 
pražský Biojarmark či zájezd na veletrh Biofach. Kromě toho 
jsme realizovali řadu online aktivit včetně e-learningu, tvorby 
videí a obsahu webových stránek lovime.bio.

Seznam akcí, které RC/pobočka pořádala nebo se 
jich účastnila:
7. 10. 2023 Biojarmark Praha. Pozvání k účasti přijalo celkem 
33 prodejců a  organizací. Na biojarmarku bylo možné 
nakoupit široký sortiment biopotravin - zeleninu a  ovoce, 
mléčné a  masné výrobky, mlýnské výrobky, víno, šťávy, 
zavařeniny, kávu, čaj, bylinky, koření, ekologické květiny 
a  mnoho dalšího od 26 farmářů, výrobců a  prodejců 
biopotravin a  ekologických produktů. Letošní novinkou 
byly ekologicky pěstované houby shiitake, kmínový olej 
a ekologicky pěstované lokální květiny.



DATUM MÍSTO NÁZEV AKCE POČET ÚČASTNÍKŮ

15.06.2023 SŠ pedagogická, hotelnictví a služeb v Litoměřicích workshop o EZ a biopotravinách 25

29.11.2023 Střední škola gastronomická a hotelová Bráník workshop o EZ a biopotravinách 21

29.11.2023 Střední škola gastronomická a hotelová Bráník workshop o EZ a biopotravinách 20

07.06.2023 Střední	odborná	škola	zemědělská	a	ekologická	v	Žatci exkurze na digifarmy 29

09.06.2023 Střední škola zemědělská a zahradnická v Olomouci exkurze na digifarmy 24

19.06.2023 Střední škola zemědělská a veterinární z Lanškrouna exkurze na digifarmy 21

20.09.2024 Střední školy zemědělské v Chrudimi exkurze na digifarmy 30

19.10.2023 Střední odborná škola ve Znojmě exkurze na digifarmy 22

31.05.2023 ZŠ Vitae Praha exkurze na ekofarmy 31

12.06.2023 ZŠ Úterý exkurze na ekofarmy 34

15.06.2023 ZŠ Rabasova exkurze na ekofarmy 19

08.09.2023 ZŠ Rabasova exkurze na ekofarmy 22

13.09.2023 ZŠ V Pohybu Ráby exkurze na ekofarmy 31

15.09.2023 ZŠ Hoštka exkurze na ekofarmy 27

21.09.2023 ZŠ Veltruby exkurze na ekofarmy 31

25.09.2023 ZŠ Vrbno pod Pradědem exkurze na ekofarmy 11

27.09.2023 ZŠ Vrbno pod Pradědem exkurze na ekofarmy 15

05.10.2023 ZŠ Kosmonautů exkurze na ekofarmy 25

18.10.2023 Eko Gymnázium exkurze na ekofarmy 21

02.11.2023 SŠ Lomnice nad Popelkou exkurze na ekofarmy 28

05.05.2023 ZŠ Prace exkurze za bezpečností potravin 25

22.05.2023 ZŠ Úsov exkurze za bezpečností potravin 26

02.06.2023 ZŠ Prace exkurze za bezpečností potravin 24

12.06.2023 ZŠ Úsov exkurze za bezpečností potravin 28

20.06.2023 ZŠ Smart Roudnice exkurze za bezpečností potravin 25

22.06.2023 ZŠ Liběšice exkurze za bezpečností potravin 22

26.06.2023 ZŠ Telecí exkurze za bezpečností potravin 24

11.09.2023 ZŠ Moravská Třebová exkurze za bezpečností potravin 25

20.09.2023 ZŠ Osmička Roudnice exkurze za bezpečností potravin 27

08.11.2023 SŠ hotelová a gastro Praha 4 exkurze za bezpečností potravin 26

Akce pro školy (celkem 31 akcí pro 740 žáků:



Aktuální kontakty a adresa pobočného spolku: 
Starý Hrozenkov 11, 687 74 Starý Hrozenkov 
Tel.: 606 960 755, 572 696 323
E-mail: iskopanice@razdva.cz, 
 renatahorakova229@gmail.com

Správce RC / pobočky v roce 2023:
do 5. 4. Ing. Milan Drgáč 
od 6. 4. Ing. Renata Horáková

Informace o členech (počet členů v RC/pobočce, 
aktivity členů):
Výbor RC: Ing. Renata Horáková, Ing. Milan Drgáč, Ing. Aleš 
Svízela, Mgr. Ludmila Rumánková Mužikovská, Ing. Vlastimil 
Velecký

Členové celorepublikové rady svazu za RC: Ing. Renata 
Horáková, Ing. Milan Drgáč a Ing. Radek Lahuta jsou členové 

celorepublikové správní rady svazu; Ing. Jaroslav Šašinka – 
člen celorepublikové kontrolní komise svazu.
Počet členů RC k 31. 12. 2023: 57 celkem, z  toho 55 + 2 
čestní členové: Ekotrend Slovakia, Habáník Miroslav.

Oblasti, ve kterých RC/pobočka během roku praco-
vala (marketing, poradenství, exkurze, osvěta atd.):
Osvěta, propagace, vzdělávání, informační služby 
a poradenství v EZ, také nepřímá podpora odbytu bioprodukce 
(zejména formou osvětových a vzdělávacích akcí).

Seznam akcí, které RC/pobočka pořádala nebo se 
jich účastnila:
Na podporu ekologického zemědělství a  bioprodukce ve 
Zlínském kraji a  na Hodonínsku jsme opět ve spolupráci 
s ekozemědělci, výrobci biopotravin a dalšími organizacemi 
uspořádali řadu zajímavých akcí s  vysokou návštěvností. 
Veřejností jsou stále oblíbenější a  hojně navštěvované 
zejména dny otevřených dveří na ekofarmách nebo u výrobců 
biopotravin i  různé regionální biojarmarky či slavnosti 
(např.  jablečná slavnost). Návštěvníci tak mohou blíže 
poznat práci i život zemědělců i zvířat na statku, seznámit se 
s ekologickou produkcí farmy či zpracovny nebo si vyzkoušet 
některé zemědělské či zpracovatelské činnosti. Většinou 
je připraven kromě exkurzí, oblíbených ochutnávek i  další 
doprovodný naučný i  kulturní program pro děti i  dospělé. 
Snažíme se tak o  propojování producentů i  spotřebitelů, 
podporu odbytu regionální produkce i osvětu a  inspirování 
nových zájemců o studium či práci v zemědělství. Máme už 



v  regionu několik farem/firem, které už podobné akce pro 
veřejnost pořádají ve spolupráci s námi pravidelně.
Nositelem ekozemědělských projektů je stále většinou 
Informační středisko pro rozvoj Moravských Kopanic, o.p.s. 
Regionální centrum PRO-BIA spolupracuje jako partner 
těchto projektů. Tato spolupráce se dlouhodobě osvědčila.

V  roce 2023 pracovalo IS Kopanice a  RC na dalším 
společném projektu zaměřeném na propagaci a  osvětu 
v ekozemědělství, který opět podpořila významnou částkou 
zejména kontrolní organizace pro ekologické zemědělství 
KEZ o.p.s. Chrudim. IS Kopanice bylo hlavním řešitelem 
projektu, RC se podílelo na jeho realizaci i spolufinancování. 
Některé akce na farmách podpořil také Zlínský kraj, centrála 
Svazu PRO-BIO nebo Ústav geoniky Akademie věd. Za tuto 
podporu všem velmi děkujeme. Akce probíhají ve spolupráci 
s ekofarmami, výrobci biopotravin a dalšími organizacemi.

Odborné vzdělávání:
•  Školení pro ekozemědělce k Portálu farmáře (28. 2.) ve 

Štítné nad Vláří na Ekofarmě Javorník.

Osvětové a propagační aktivity a vzdělávání veřej-
nosti v rámci projektu:
•  Prezentace EZ na festivalu EKOPLANETA v Kroměříži (ve 

dnech 27.–28. 9.)
•  Selský den na Farmě Vrbětice (3. 6.)
•  Den otevřených dveří na Levandulové farmě ve Strání (8. 7.)

•  Den otevřených dveří na bylinné ekofarmě Květomluva 
ve Vlachovicích i s předáním ocenění Nejlepší ekofarma 
roku (1. 7.) – hlavním pořadatelem akce byl Svaz PRO-BIO 
Šumperk

•  Jablečná slavnost v Hostětíně včetně jarmarku a exkurzí 
v moštárně (24. 9.)

•  Dýňobraní na Zahradě Blažejovce (30. 9.)
•  Den otevřených dveří na ekofarmě AGROFYTO v Lidečku 

i s besedou pro veřejnost (14. 10.)
•  Prezentace EZ v rámci jarmarku na Svátku vína v Hodoníně 

(16. 9.)
•  Prezentace EZ na dalších akcích v regionu

Projekty, do kterých se RC/pobočka zapojila:
•  Projekt „Podpora ekologického zemědělství ve Zlínském 

kraji a na Hodonínsku v roce 2023“ 
Projekt podpořila z  největší části KEZ o.p.s. Chrudim, 
spolufinancování zajištěno ze Zlínského kraje, z prostředků RC, 
centrály Svazu PRO-BIO, Ústavu geoniky Akademie věd.
Žadatelem	 a  hlavním	 řešitelem	projektu	 bylo	 IS	Kopanice,	
RC Bílé Karpaty bylo partnerem projektu.

Stručné zhodnocení uplynulého roku:
•  Valná hromada RC Bílé Karpaty se konala 5. dubna 

2023 ve Štítné nad Vláří na Ekofarmě Javorník.
•  Schůzka výboru RC proběhla ještě na konci roku 

13.  prosince 2023 v Nezdenicích.



Odborné poradenství v ekozemědělství a pomoc při přípravě 
na kontroly v  EZ je poskytováno členům individuálně 
Ing. Renatou Horákovou a Ing. Milanem Drgáčem.
Informační služby poskytuje celoročně stále IS Kopanice: 
osobně, telefonicky nebo e-mailem. Prostřednictvím IS 
Kopanice probíhá také e-mailová rozesílka informací 
a  inzerce zaměřené na ekozemědělství - pro ekologické 
podnikatele i spotřebitele.

Propagace a osvěta v ekologickém zemědělství realizována 
i  na dalších regionálních akcích a  na webových stránkách 
www.iskopanice.cz a FB.

Správkyně RC i další členové RC (kteří jsou zároveň členy 
celorepublikové rady nebo kontrolní komise) zastupují členy 
regionálního centra na celorepublikových jednáních a akcích 
svazu PRO-BIO.

RC, zejména s  ohledem na rozpočet, nemělo doposud 
žádné stálé zaměstnance, proto nadále využívá služeb IS 
Kopanice, pracovníků na DPP a externistů.

Veletrh Kroměříž



Aktuální kontakty a adresa pobočného spolku:
Jílová 1199/19, 779 00 Olomouc
Tel: 734 124 646
E-mail: zdenka.koctarova@seznam.cz
   
Správce RC/pobočky v roce 2023:
Ing. Zdeňka Kočtářová

Informace o členech (počet členů v RC/pobočce, 
aktivity členů):
PRO-BIO RC Východní Čechy má k 31. 12. 2023 aktuálně 57 
členů. Prioritou pro rok 2023 bylo individuální poradenská 
činnost pro členy Svazu PRO-BIO a  pro možné nové 
zájemce o EZ, informace týkající se změn národní legislativy 
o hnojivech, předaná elektronicky, příp. telefonicky, nového 
nastavení Společné zemědělské politiky od roku 2023.

Oblasti, ve kterých RC/pobočka během roku praco-
vala (marketing, poradenství, exkurze, osvěta atd.):

- Konzultace jsou prováděny pro členy svazu dle potřeb 
průběžně (telefon, email), případně osobní návštěvou 
farmy po předchozí dohodě.

- Informace o systému EZ novým zájemcům.
- Pomoc při vstupu do EZ.
- Konzultace týkající se národní legislativy a jejich změn.
- Seminář týkající se práce s portálem farmáře.

Seznam akcí, které RC/pobočka pořádala nebo se 
jich účastnila:
9. 3. 2023 – seminář na téma Společná zemědělská politika 
2023-2027 – (Ing. Z. Kočtářová, správce RC PRO-BIO 
Východní Čechy) a téma Portál farmáře – Jednotná žádost 
2023 (Ing. Martin Odstrčil – poradce akreditovaný MZe).

4. 4. 2023 Volební valná hromada a vzdělávací seminář na 
téma Nové dotační podmínky a SZP 2023+ (K. Urbánková 
- manažerka Svazu PRO-BIO), Evidence EZ a  legislativa 
(Ing. Z. Kočtářová, správce RC PRO-BIO Východní Čechy).

Projekty, do kterých se RC/pobočka zapojila:
Projekt 9.F.e. – Podpora poradenství v  zemědělství: 
v PRO – BIO RC Východní Čechy - Konzultace byly zaměřeny 
především na kontroly EZ, evidence, kontroly CC, národní 
dotace.



Konzultace se týkaly aktuálních témat vedení evidencí zvířat, 
agronomických evidencí a evidencí půdy. Tzn. že se jednalo 
o  konzultace plnění požadavků v  rámci přímých plateb 
a  zemědělských registrů. Součástí byla také konzultace 
k zahájení činnosti v EZ, informace o zemědělské prvovýrobě 
a ekologickém zemědělství.

Cílová skupina splňuje požadavky mikropodniku a  malého 
podniku, většinou se jedná o  podniky zemědělské 
prvovýroby, ale také o  výrobce potravin a  biopotravin. 
Souhrnem bylo provedeno 191 odborných konzultací, z toho 
42 konzultací osobních, 71 telefonických a 78 emailem.

Činnost regionálního centra je zaměřena zejména na:
- Zastupování zájmů členů Svazu PRO-BIO vůči orgánům 

státní správy a samosprávy.
- Individuální a skupinová poradenská činnost pro členy 

svazu a ostatní zájemce o ekologické zemědělství.
- Podpora distribuce a propagace bioproduktů.
- Propagace ekologického zemědělství, ochrany 

životního prostředí, ochrany a  tvorby krajiny, zdravé 
výživy, životního stylu zejména formou osvětových 
a propagačních akcí.

- Podpora a  realizace projektů na rozvoj ekologického 
zemědělství u jednotlivých členů.

- Podpora systému kontroly a  certifikace ekologického 
zemědělství.

- Podpora práce členů svazu v  regionu a  spolupráce, 
zprostředkování informací.

- Činnost je koordinována v zájmu celého Svazu PRO-BIO 
a v souladu se Stanovami svazu.

Stručné zhodnocení uplynulého roku:
V roce 2023 se uskutečnily v regionu schůzky, poradenství 
a  valná hromada. Pokračujeme v  šíření nových informací, 
postupů a zákonů.

Josef Sklenář-Biofarma Sasov, absolutní vítěz v soutěži Nejlepší biopotravina 2023



Aktuální kontakty a adresa pobočného spolku:
Nemocniční 1852/53, 787 01 Šumperk
Tel.: 776 305 605
E-mail: pavlína.samsonova@bioinstitut.cz

Správce RC/pobočky v roce 2023:
Pavlína Samsonová

Informace o členech (počet členů v RC/pobočce, 
aktivity členů):
V roce 2023 mělo Regionální centrum Jeseníky 51 členů. 

Členské podniky hospodaří převážně na trvalých travních 
porostech s chovem masného, mléčného skotu a ovcí. Farma 
Jan Hořák provozuje vlastní bourárnu masa, Statek Winter 
finalizuje produkci hovězího včetně certifikované porážky. 
Oba podniky realizují prodej bio hovězího masa koncovým 
zákazníkům v  regionu. Chovatelé mléčného skotu odbytují 

biomléko prostřednictvím odbytové společnosti České 
biomléko nebo spolupracují přímo s mlékárnami. Členy RC 
jsou i  podniky hospodařící i  na orné půdě, které převážně 
pěstují obiloviny, nebo brambory ale také např.  levanduli. 
Dále naši členskou základnu tvoří školy, poradci, výrobci 
biopotravin i obchodníci.

Řada členů se věnuje propagaci ekologického hospodaření 
formou pořádání akcí pro širokou veřejnost, které pobočka 
finančně podporuje. Několik farem provozuje agroturistiku. 

Oblasti, ve kterých RC/pobočka během roku praco-
vala (marketing, poradenství, exkurze, osvěta atd.):
Činnost RC je zaměřena hlavně na poradenství související 
s přípravou podniků na kontroly ekologického zemědělství 
a  poskytování poradenství novým zájemcům o  ekologický 
způsob hospodaření. Pro své členy sleduje a  zpracovává 
aktuální informace o  podmínkách investičních dotací PRV 
a  v  národních dotacích. Členům nabízí zpracování žádostí 
o  projektová opatření a  poskytuje konzultace k  přípravám 
žádostí o  dotace či platby. Minimálně jedenkrát ročně 
pořádáme vzdělávací seminář o  novinkách v  oblasti EZ, 
podmínkách pro poskytování dotací PRV/SZP a  Portálu 
farmáře.

V  závěru roku jsme přispěli do veřejné sbírky na obnovu 
stájí po požáru na Biofarmě Slunečná, která je členem RC 
Šumava.



Seznam akcí, které RC/pobočka pořádala nebo se 
jich účastnila:
•  Valná hromada členů RC v Penzionu Sýpka Rovensko.

Vzdělávací semináře:
•  Prodej ze dvora a porážka zvířat na hospodářství
•  Práce s  LPIS a  PF MZe, AMS a  GTFoto, bilance OH,  

N a povinné evidence

Spolupráce na tradičních propagačních akcích 
našich členů:
•  Zahájení sklizňové sezóny na ekologické farmě v Branné
•  Bezděkovský Levandulový festival
•  Den otevřených vrat u příležitosti 30ti let zemědělské farmy 

Jan Hořák.

Projekty, do kterých se RC/pobočka zapojila:
V roce 2023 se pobočka nezapojila do žádného projektu.

Aktuální kontakty a adresa pobočného spolku:
Horní 30/27, 783 13 Štěpánov
Tel.: 774 710 391
E-mail: ingpetr.david@centrum.cz

Správce RC/pobočky v roce 2023:
Ing. Petr David

Informace o členech (počet členů v RC/pobočce, 
aktivity členů):
Členská základna je tvořena: 26 zemědělců, 8 vinohradníci, 
2 ovocnáři, 2 poradci, 1 výrobce biopotravin 1 prodejce 
vstupů do EZ a 1 výrobce krmiv (dle převažující činnosti).

Oblasti, ve kterých RC/pobočka během roku praco-
vala (marketing, poradenství, exkurze, osvěta atd.):
Poradenství na ekofarmách, osvěta v oblasti ekologického 
zemědělství a výroby biopotravin, exkurze.



Seznam akcí, které RC/pobočka pořádala nebo se 
jich účastnila:
2. 2. 2023   Seminář na téma Evidence zemědělce – Využití 

portálu farmáře
6. 3. 2023   Seminář na téma Jednotná žádost 2023 – SZP
6. 3. 2023   Valná hromada Regionálního centra
24. 3. 2023   Seminář na téma Evidenční povinnosti 

zemědělce - rostlinná a živočišná výroba
31. 3. 2023   Seminář na téma Evidence zemědělce - využití 

portálu farmáře
24. 4. 2023   Seminář na téma Evidence zemědělce - využití 

portálu farmáře
28.	4.	2023		 	Žehnání	Matce	Zemi
24. 8. 2023   Neformální setkání u Abrlů –diskuze o zemědělské 

problematice nad Biovínem
21. 9. 2023   Poděkování za úrodu
2. 11. 2023   Seminář zaměřený na Evidenční povinnosti 

zemědělce a regenerativní zemědělství
14. 11. 2023   Seminář na téma Evidence zemědělce - využití 

portálu farmáře
27. 11. 2023   Seminář na téma Aktuální informace k jednotné 

žádosti

Projekty, do kterých se RC/pobočka zapojila:
9.F.e.– Regionální přenos informací - poradenská činnost 
pro ekologické zemědělce a výrobce biopotravin

Stručné zhodnocení uplynulého roku:
V  roce 2023 probíhaly poradenské schůzky, školení 
i  semináře. Pokračujeme v  přenosu nových informací, 
postupů a  zákonů ke členům. Daří se propojovat aktivity 
jednotlivých členů Svazu PRO-BIO.

 Den otevřených vrat u příležitosti 30ti let zemědělské farmy Jan Hořák



Aktuální kontakty a adresa pobočného spolku:
512 36 Horní Branná 117
Tel.: 487 989 076
E-mail: pro-biokrkonose@volny.cz
www.pro-biokrkonose.cz

Správce RC/pobočky v roce 2023:
Ing. Hana Řehořková

Informace o členech (počet členů v RC/pobočce, 
aktivity členů):
1.   Heinzel Pavel – TTP, sad, ovce
2.   Vohralíková Miroslava PhDr. čestný člen
3.   Barešová Jiřina, čestný člen,
4.   Hák Zdeněk, čestný člen
5.   Jemelík Vladimír – sad, ovce, zelenina, agroturistika
6.   Kverek Pavel – Zahradník – čestný člen

7.   Šourek Martin – skot, zpracování mléka, mléčné výrobky 
TTP, orná půda

8.   Kotyk Josef – skot, bourárna masa + prodej ze dvora, 
TTP, orná půda

9.   Menčíková Monika – ovce, skot, zpracování ovčího 
a kravského mléka, mléčné výrobky, TTP

10.   Polabské mlékárny a.s. – produkce mléčných výrobků
11.   Řehořková Hana, Ing. – poradce EZ, TTP, orná půda, skot
12.   Šlechta Antonín – sad, pěstování muchovníku, samosběr, 

produkce sazenic
13.   Pražáková Eva, Ing. – skot, TTP, orná půda
14.   Janoušek Jiří – skot, TTP, orná půda, cukrářské výrobky
15.   Rousek Jaroslav – ovce, koně, TTP
16.   Marek Filip – sad, moštárna, orná půda, koně, skot
17.   Vinné sklepy Kutná Hora, s.r.o. – pěstování a zpracování 

vinné révy, certifikace Demeter, orná půda – pěstování 
zeleniny, sad, TTP, ovce

18.   Macháček Petr, Ing. - pěstování zeleniny, bio-bedýnky,
19.   Prášil Ladislav – skot, TTP
20.   Grygarová Anna – čestný člen
21.   Střední zemědělská škola a  Střední odborná škola 

Poděbrady, příspěvková organizace - vzdělávání, aktivní 
podpora mládeže k ekologii

22.   Pavlíček Zdeněk – orná půda, TTP, obiloviny, skot
23.   Karbus Jiří – pěstování a  zpracování rybízu, rakytníku, 

muchovníku
24.   Mečíř Josef – skot, TTP, orná půda
25.   Kotyza Adam – TTP, koně, skot
26.   Čermák Václav- česný člen



27.   Kocmanová Lenka Ing. - orná půda, TTP, sad, koně
28.   Kozderka Jan, Ing. - TTP, sad, orná půda, agroturistika
29.   L.S. Czech Real Estates s.r.o. – skot, TTP
30.   Zeman Petr – skot, TTP, produkce mléka,
31.   Biofarma Pod Hájkem s.r.o. – skot, TTP, orná půda, 

agroturistika, vlastní porážka – prodej bio masa, hovězích 
masných výrobků

32.   Bazalka s.r.o. – výroba potravin,
33.   Šourek Josef – čestný člen
34.   Bureš Tomáš Ing. - Domácí výroba, přeprava koní, výcvik 

koní, jezdců
35.   Janát Dolista Petr – TTP, orná půda, skot
36.   Lenka Scholzová – TTP, skot, koně
37.   Ing. Jan Bošina – skot, porážka a bourárna masa, výroba 

a  prodej masných výrobků, 38. Drahoňovský Vojtěch – 
ekostatek Cidlina – produkce a zpracování ovoce

38.   Kodýmová Ilona - Ustájení koní, chov skotu, prodej masa
39.   Kareš Petr - ovocnářská farma – pěstování ovoce a  jeho 

zpracování přímo na farmě
40.   Ovis-Strnad s.r.o. -
41.   Magdaléna Blažková Čermáková – skot BTPM, TTP, orná 

půda
42.   BIO KRAJINA s.r.o. – skot BTPM, TTP, prodej steakového 

masa
43.   Martin Hudrlík – skot BTPM, TTP
44.   Iveta Chromá Šormová – skot BTPM, TTP
45.   Helena Barešová – skot BTPM, orná půda, zelenina
46.   Mgr. Eva Raisová- chov skotu, ovcí, drůbeže, 

silvopastevní systém, ovoce, zelenina
47.   Tereza Jemelková – chov skotu BTPM, TTP

Oblasti, ve kterých RC/pobočka během roku praco-
vala (marketing, poradenství, exkurze, osvěta atd.):
Průběžná poradenská a informační činnost
Účast na akcích – témata zpracování a prodej bio potravin, 
rostlinná výroba, živočišná výroba.
Aktivní spolupráce s MAS Krkonoše a Asociací regionálních 
značek

Průběžně probíhá aktualizace webových stránek a pravidelné 
rozesílání informačních e-mailů členům střediska.
Školení – Jednotná žádost, novinky v EZ

Seznam akcí, které RC/pobočka pořádala nebo se 
jich účastnila:
Semináře na téma: Ekologické zemědělství, Společná 
zemědělská politika, Jednotná žádost, Agrolesnictví, Vlk 
v Krkonoších.

Projekty, do kterých se RC/pobočka zapojila:
Poradenský systém v rámci dotačního titulu 9.F.e.

Stručné zhodnocení uplynulého roku:
Tradičně byl celý rok 2023 naplněný běžnými starostmi 
sedláků – počínaje péčí o svá hospodářství a konče bojem 
s úřední mašinérií. Členská základna je stabilizovaná, do akcí 
RC se zapojují průběžně téměř všichni členové RC. V rámci 
RC jsou velmi přátelské a bezkonfliktní vztahy.



2 členové v  loňském roce naopak ukončili členství na 
vlastní žádost:
Roland Szmek ke 31. 12. 2023, (TTP, chov skotu a koní)
Markéta Toběrná zpětně k 31. 12. 2022, (extenzivní chov koz 
a produkce mléčných výrobků)

28 členů – zemědělců hospodaří na celkové výměře 
3620,80  ha zemědělské půdy (cca 20 ha v  přechodném 
období), z toho: 909 ha v kultuře orná půda, 34,81 ha plochy 
úhorů, 2580,86 ha travních porostů, 15,54 ha trávy na orné, 
75,69  ha sadů, 3,26  ha v  kultuře jiná a  ostatní, 1,72  ha 
zalesněných půd.
V  rámci rostlinné produkce převažují pícniny na travních 
porostech, dále jsou pěstovány obiloviny, léčivé rostliny 
(Vladimír Lačňák), zelenina (Gabriela Šelongová, Vladimír 
Lačňák), ovoce (Bohumil Kučera, VITAMINÁTOR s.r.o., 
Olga	 Ignácová,	Jesenické	zemědělské	družstvo).	Živočišná	
výroba zahrnuje chov krav bez tržní produkce mléka, chov 
mléčného skotu, ovcí, koz, koní a drůbeže.

Producenti bioproduktů, které je možné zakoupit na 
hospodářství:
•  Farma Malonty s.r.o. (www.bemagro.cz) – mlékárna, 

prodej mléčných produktů – tvaroh, jogurty
•  Oldřich Menšík (www.farma-menšík.cz) – biomléko, 

tvaroh, sýry, prodej ze dvora kontejnerová samoobslužná 
prodejna v  Kunčicích pod Odřejníkem, spolupráce 
s drobnými podniky, část mléka do mlékárny

Aktuální kontakty a adresa pobočného spolku:
Bartošovice 1, 742 54
Tel.: 704 132 873
E-mail: daniela.raznokova@seznam.cz

Správce RC/pobočky v roce 2023:
Daniela Ražnoková

Informace o členech (počet členů v RC/pobočce, 
aktivity členů):
V průběhu roku 2023 vstoupilo do RC 5 nových členů:
Jiří Pivec (48 ha TTP, chov ovcí)
Ivana Sečková (24 ha orná půda)
Marian Pyszko (14 ha TTP, skot BTPM)
Marek Velš (15 ha TTP, 2,5 ha G, skot BTPM)
Bc. Šárka Kufová (12 ha TTP v přechodném období, chov 
koní a skotu BTPM)



•  VITAMINÁTOR s.r.o. (www.vitaminator.cz) – zpracování 
produkce ze sadů a prodej – mošty, ovocné šťávy, pyré, 
džemy

•  Vladimír Lačňák (www.biodvorek.cz) – loupaná pohanka
•  Jiří a Lucie Ševčíkovi (www.farmageorge.cz) – bio hovězí, 

pohanka
•  Gabriela Šelongová (www.farma-selongovi.cz) – 

bedýnkový prodej biozeleniny. Příměstské tábory na farmě

Agroturistika a jezdectví:
•  CARPENTALIS MORAVIAN RANCH s.r.o. 
  (www.carpentalismoravianranch.cz) – chov koní, výcvik 

jezdců, rekreační ježdění
•  Markéta Hovjacká (www.marketa-hovjacka.webnode.cz) – 

chov koní, jezdecké tábory, jezdecké kurzy

Záchrana genofondu:
•  JZD Staré Hamry – Petr Šimeček – skot Slezská červinka, 

ovce Valaška, sbírka odrůd jeřábu ptačího, jarní odrůda 
žita – jařyna

•  Růžena Lavičková – skot Slezská červinka

Další členové:
•  BIO VEJCE s.r.o. – chov slepic, produkce vajec v biokvalitě 

– farma v Loučkách u Oder
•  SEMO a.s. – osivářská firma, řada osiva zeleniny BIO 

Semo (produkována na pozemcích partnerů)
•  Bioinstitut o.p.s. – vzdělávání a poradenství
•  Masarykova střední a zemědělská škola Opava

Čestní členové: Alena Malíková, Zdenka Szmeková, Josef 
Folta

Oblasti, ve kterých RC/pobočka během roku praco-
vala (marketing, poradenství, exkurze, osvěta atd.):

- propagace svazu, biopotravin a  ekologického 
zemědělství na akcích pro veřejnost, založení FB profilu

- spolupořádání seminářů
- poradenství SZP - investice
- členství v radě MAS Lašsko

Seznam akcí, které RC/pobočka pořádala nebo se 
jich účastnila:
Spolupořadatel semináře Evidence zemědělce - Portál 
farmáře, 2. 2. 2023 Bartošovice – pro ekozemědělce 
z  regionu (členy i  nečleny svazu) – praktický seminář, ve 
spolupráci s RC Jižní Morava a MAS Regionu Poodří, z. s.

Přednáška na téma novinky v SZP + exkurze pro členskou 
základnu a  potencionální členy z  řad ekozemědělců, 
6. 4. 2023, Třinec – Guty – valná hromada a  rada svazu 
regionálního centra následovaná seminářem na téma novinek 
v dotační politice v SP SZP v rámci období 2023 – 2027 - 
přednášející manažerka svazu Mgr. Kateřina Urbánková, po 
semináři exkurze na farmě Carpentalis Moravian Ranch s.r.o.

Účast na akcích:
Lomňanský jarmark, 7. 10. 2023, Dolní Lomná – 
propagační státek s ochutnávkou biopotravin členů pobočky, 



akce pořádaná Obcí Dolní Lomná a  asociací soukromého 
zemědělství, podpořená Krajským úřadem MSK

Zemědělství v Poodří, 28. 9. 2023 Bartošovice – propagační 
stánek s  drobnou ochutnávkou bioprokuktů v  rámci akce 
organizované MAS Regionu Poodří, z. s., podporované Obcí 
Bartošovice a Krajským úřadem MSK

Stručné zhodnocení uplynulého roku:
Na Valné hromadě dne 6. 4. 2023 byl zvolen nový správce 
a schválena změna sídla pobočky na adresu Bartošovice 1, 
742 54.

V uplynulém roce přistoupilo ke členské základně 5 nových 
členů, 2 naopak ukončili členství na vlastní žádost.
Jako efektivní cesta pro oslovení nových členů se 
ukazuje pořádání seminářů na aktuální témata z  oblasti 
zemědělských dotací, kterých se mimo členů svazu mohou 
účastnit i ekozemědělci - nečlenové. S odezvou se setkává 
také aktivní účast pobočky spojená s  propagací svazu 
a ochutnávkou biopotravin na akcích pro širokou veřejnost. 
Pobočka by do budoucna chtěla posílit propagaci svých 
členů formou propagačních materiálů, byl zřízen nový FB 
profil regionálního centra. V  souvislosti s  novým dotačním 
obdobím v rámci

SP SZP informuje a konzultuje správce RC se členy aktuální 
informace z  oblasti zemědělských dotací, poskytuje také 
možnost poradenství a  projektového vedení v  rámci 
projektových intervencí.

Jedno z  témat do dalších let je také zapojení pobočky do 
projektů spolupráce s Místními akčními skupinami. Projekty 
by bylo dobré zacílit na žáky ZŠ a studenty středních škol, 
a  to formou osvěty v  oblasti EZ, zdravého stravování, 
zaměření na cesty vzniku biopotravin a praktické exkurze na 
farmách.

Exkurze na Nejlepší ekofarmě Květomluva 



Aktuální kontakty a adresa pobočného spolku:
Brtnická 4903/108, 586 01 Jihlava
Tel.: 739 235 944
E-mail: rc.vysocina@volny.cz

Správce RC/pobočky v roce 2023:
Ing. Tomáš Klejzar

Další členové výboru RC: Ing. Jiří Doubek, Věra Řezníčková.

Informace o členech (počet členů v RC/pobočce, 
aktivity členů):
V RC Vysočina bylo ke dni 31. 12. 2023 celkem 92 členů. 
V roce 2023 ze svazu (RC Vysočina) vystoupila jedna farma 
a  celkem pět farem nově vstoupilo. Jedna farma změnila 
formu na Podnik služeb.
Z celkového počtu členů ke dni 31. 12. 2023 je 79 farem (řada 
farem má i výrobu biopotravin), 4 výrobci biopotravin nebo 

krmiv, 1 obchodní družstvo producentů biomléka, 1 škola, 
4 čestní členové, 2 podniky služeb a  1 poradce. Členové 
jsou především z  kraje Vysočina, ale také z okresů Tábor, 
Jindřichův Hradec, České Budějovice, Český Krumlov, 
Písek, Kutná Hora a 1 člen působí v Praze.

Výměra ekoploch členů je cca 9000 ha.

Členové RC mají pestrou škálu činností- hospodaří na 
TTP (cca 55%), orné půdě (cca 43%), pěstují zeleninu, 
bylinky, ovoce, jahody, chovají masný i mléčný skot, ovce, 
kozy, koně i  drůbež a  ryby, vyrábí biopotraviny- rostlinné 
(z  brambor, obilovin, ovoce, zeleniny) i  živočišné (mléko 
a mléčné výrobky, maso a masné výrobky, vajíčka).
Někteří členové nabízí také služby v agroturistice, školství, 
poradenství a výzkumu.

V  řadách členů RC jsou držitelé ocenění nejlepší 
ekozemědělec roku, tzv. Bartákova hrnce (Ing. Tomáš Křišťan 
– rok 1999, Ing. Stanislav Svatoň – 2018 a Věra Řezníčková
– 2019), biopotravina roku (Biofarma DoRa, Josef Sklenář, 
EXTRUDO Bečice, Stanislav Svatoň). Člen TRMS s.r.o. má 
Mišelinskou hvězdu. V  roce 2023 získal Josef Sklenář – 
Biofarma Sasov další ocenění „nejlepší biopotravina roku“ 
za Bio slaninu z přeštického prasete.

Někteří členové na svých farmách pořádají (často ve 
spolupráci s RC) nejrůznější akce, jako jsou dny otevřených 
dveří, exkurze, semináře, apod.



Oblasti, ve kterých RC/pobočka během roku praco-
vala (marketing, poradenství, exkurze, osvěta atd.):
Správce RC a  současně místopředseda svazu se vedle 
činnosti v  rámci regionálního centra Vysočina podílel na 
činnosti mateřského svazu PRO-BIO. V roce 2023 absolvoval 
společně s  týmem na centrále svazu další audit v  rámci 
certifikaci svazu pro poskytování poradenských služeb na 
ÚZEI podle normativních dokumentů MZe ČR a ÚZEI tak, aby 
mohli svazoví poradci od roku 2024 poskytovat poradenství 
podporované z PRV – je autorem Příručky kvality, apod. Dále 
se podílel na chodu svazové obchodní organizace PRODEJ-
BIO s.r.o., řešil aktuální svazové problémy, byl aktivní při 
připomínkování dotačních opatření, účastnil se odborných 
skupin, zastupoval svaz při různých jednáních, řešil 
problematiku pravidel EZ, značení bioproduktů, udělování 
výjimek, kontroly CC, apod.

Družstvo České biomléko, jako člen RC, pokračuje 
v intenzivní práci v odbytu biomléka.

RC se podílelo na propagačních akcích, např. Bioakademie 
2023, Září 2023- měsíc biopotravin a EZ. RC organizovalo 
vzdělávací akce. Správce RC poskytoval členům poradenství. 
Poskytoval také poradenství potenciálním budoucím členům. 
Důraz byl kladen na individuální služby členům.
Správce RC má akreditaci poradce v  registru MZe ČR. 
Správce RC funguje jako odborný posuzovatel v  ČIA 
(akreditace KEZ, Biokont, ABCERT, Bureau Veritas).

Seznam akcí, které RC/pobočka pořádala nebo se 
jich účastnila:
20. 1. 2023  –  Webinář pro členy PRO-BIO: Evidence hnojení 

(lektor), ON-LINE ZOOM
9. 2. 2023  –  Absolvování testu na pozici broker, MZe ČR
16. 2. 2023  –  Absolvování ústního pohovoru na pozici 

broker, MZe ČR
8. 3. 2023  –  Jednání vedení svazu PRO-BIO na GŘ SZIF, 

Praha
15.	3.	2023		–		Webinář	k JŽ	2023:	on-line	MZe	ČR
23. 3. 2023  –  Webinář Agrolesnictví: on-line VÚRV Praha
30. 3. 2023  –  Valná hromada RC Vysočina, Třeštický mlýn + 

seminář k dotacím
18.	4.	2023		–		Školení	SZIF	k JŽ	2023,	Větrný	Jeníkov
20. 4. 2023  –  Demonstrační akce na Sasově se seminářem 

a exkurzí pro členy RC
25. 4. 2023  –  Jednání Dozorčí rady PRODEJ-BIO s.r.o., 

Litomyšl
3.–4. 5. 2023  –  Jednání Rady svazu PRO-BIO + Valná 

hromada svazu, Kutná Hora
25. 5. 2023  –  Demonstrační akce na Sasově se seminářem 

a exkurzí pro členy RC
19. 6. 2023  –  Školení - operace EIP, MZe ČR
22. 6. 2023  –   Demonstrační akce na Sasově se seminářem 

a exkurzí pro členy RC
27. 7. 2023 –  Demonstrační akce na Sasově se seminářem 

a exkurzí pro členy RC
17. 8. 2023  –  Audit v  rámci certifikace ADVIGREEN ÚZEI, 

Šumperk



22. 8. 2023  –  Demonstrační akce na Sasově se seminářem 
a exkurzí pro členy RC

22. 9. 2023  –  Den otevřených dveří na Sasově se seminářem 
a exkurzí pro členy RC

27. 9. 2023  –  Školení SZIF k AMS, ÚZEI Praha
18. 10. 2023  –  Jednání Rady svazu PRO-BIO, Horní Branná
20. 11. 2023  –  Setkání v  rámci aktivity ČTPEZ na farmě 

Tomáše Fajmona, Tichá
8. 12. 2023  –  Webinář Evidence hnojení – ÚKZÚZ, on-line 

ÚZEI
13. 12. 2023  –  Jednání Rady svazu PRO-BIO, On-line ZOOM

Projekty, do kterých se RC/pobočka zapojila:
vzdělávací a  propagační akce byly organizovány mimo 
projekty nebo ve spolupráci se Svazem PRO-BIO (Dotační 
program 9.f.e.) a Biofarmou Sasov (Dotační program 9.f.m. - 
Demonstrační farmy).

Stručné zhodnocení uplynulého roku:
V roce 2023 Svaz PRO-BIO pokračoval v naplňování svého 
poslání – zastupování zájmů členů, poradenství, propagace 
s důrazem na individuální služby členům.
Rok 2023 byl naprosto zlomový z hlediska přechodu na nové 
dotační programovací období, celý dotační systém se značně 
zkomplikoval, začaly se uplatňovat nové metody kontroly - 
AMS, počet kontrol u zemědělců se zvýšil odhadem čtyřikrát. 
Svaz PRO-BIO se vynasnažil pomáhat svým členům v této 
oblasti, jak jenom to bylo možné. Byl aktivní jak při přímé 
pomoci zemědělcům, tak v  lobbingu u  řídících orgánů. 

V roce 2024 se snad podaří alespoň částečně administrativní 
zátěž dotačního systému snížit. 

Cítíme nebezpečí stagnace nebo i snížení rozsahu eko ploch 
i počtu eko zemědělců a výrobců biopotravin, a to zejména 
z  důvodů vysoké administrativní náročnosti a  poklesu 
výkupních cen komodit.

Festival biovín a sýrů Mikulov - ochutnávka oceněných biovýrobků 
soutěže Nejlepší biopotravina



Aktuální kontakty a adresa pobočného spolku:
Brtnická 595, 407 78 Velký Šenov

Správce RC/pobočky v roce 2023:
Jiří Mach

Informace o členech (počet členů v RC/pobočce, 
aktivity členů):
Koliba Josef
Biopark s.r.o.
Agrome s.r.o.
Zelená farma s.r.o.
POLABSKÉ MLÉKÁRNY a.s.

Oblasti, ve kterých RC/pobočka během roku praco-
vala (marketing, poradenství, exkurze, osvěta atd.):
Poradenství v  oblasti dotací v  rámci Jednotné žádosti, 
chovu masného skotu apod. Informovanost v  rámci 

připravované reformy Společné zemědělské politiky. Účast 
na připomínkování materiálů sdružení EUROMONTANA 
v  r.  2023 – obhajoba zájmů EZ, extenzivních forem 
hospodaření, péči o  veřejné statky a  zemědělství ve 
znevýhodněných oblastech. Účast na valné hromadě Svazu 
marginálních oblastí a pracovních skupinách k projednávání 
reformy společné zemědělské politiky.

Seznam akcí, které RC/pobočka pořádala nebo se 
jich účastnila:
Pouze jednotliví členové se podle možností účastní 
propagačních, marketingových aktivit a akcí.

Projekty, do kterých se RC/pobočka zapojila:
V roce 2023 nebyl realizován žádný projekt podpory systému EZ.

Stručné zhodnocení uplynulého roku:
Na rok 2023 byl naplánován projekt propagace biopotravin 
jednoho z členů regionálního centra. Tento se však na jeho 
žádost nerealizoval.



Aktuální kontakty a adresa pobočného spolku:
Hlavní 27, 362 63 Dalovice

Správce RC/pobočky v roce 2023:
Ing. Zdeněk Perlinger

Informace o členech (počet členů v RC/pobočce, 
aktivity členů):
Počet členů – 137 farem, převážně farmy horských 
a  podhorských oblastí Plzeňského, Karlovarského, 
Ústeckého a Libereckého kraje, hospodaří se cca na TTP – 
35 000 ha, na orné půdě – 2 500 ha a v ekologických sadech 
180 ha. Chová se skot bez tržní produkce mléka, ovce, kozy 
a koně, krávy mléčných plemen a okrajově prasata.

Několik farem provozuje agroturistiku a některé diverzifikují 
svoji činnost v  nezemědělské oblasti (zpracování dřeva, 
opravy automobilů, zemní práce).

Při RC pracují také farmy s  vlastním zpracování produkce 
a výrobou potravin. V regionu působí několik certifikovaných 
sýráren na produkci sýrů z  ovčího, kozího a  kravského 
mléka, několik faremních mlékáren na zpracovávání kozího 
mléka a moštárna ovoce.

Několik farem již dříve vybudovalo jatka, bourárny s chladícími 
boxy, dodávají balíčkované hovězí maso s  ekologickým 
certifikátem, produkují také uzeniny.

V  roce 2023 bylo uspořádáno několik akcí a  seminářů 
s  přítomností většího počtu členů, další práce s  členskou 
základnou probíhala individuálně, on-line nebo 
prostřednictvím e-mailu.

Oblasti, ve kterých RC/pobočka během roku praco-
vala (marketing, poradenství, exkurze, osvěta atd.):
1.  Poradci soustředění při RC pomáhají členům 

poradenskou činností v oblastech: dotační systém ČR, 
SZP 2023 + příprava na kontroly Cross-compliance, SZIF, 
dotační tituly AEKO, příprava na kontroly kontrolními 
orgány, asistence při kontrole, změny výměry ekologicky 
certifikované plochy, odborné poradenství – vypracování 
evidence hnojení farmy, vypracování a  aktualizace 
havarijních plánů farmy, vypracování tabulky ekologické 
újmy, požadavky na welfare zvířat, zemědělské stavby, 
povolení k  odběru povrchových a  podzemních vod, 
pohotovostní plány chovu zvířat, účetnictví a  daně, 
optimalizace	hospodaření,	kontroly	SZIF,	ČIŽP,	ÚKZÚZ,	



práce s  Portálem Farmáře atd. S  členy se poradensky 
pracuje prostřednictvím mailu, osobních návštěv 
a nejčastěji telefonickými dotazy.

2.  RC provozuje poradenské centrum, které sdružuje 
akreditované poradce schopné pomoci v  oblasti 
cross-compliance, welfare, požadavků na zemědělské 
stavby, ekologického zemědělství, nitrátové směrnice, 
zemědělského účetnictví a  optimalizace hospodaření 
farmy – jako každý rok se zapojilo do dotovaného 
poradenství 9.F.e.

3.  RC také pravidelně organizuje mezi členy společenské 
a  pracovní setkání sedláků regionálního centra 
s  exkurzemi na farmy našich členů – pravidelně se 
akce střídají na Děčínsku, Karlovarsku, Domažlicku – 
po školení následuje společenský večer a  druhý den 
exkurze s naplánovanými aktuálními tématy - stáje pro 
chov masných plemen skotu, nově vybudované objekty 
agroturistiky, krytá hnojiště, seníky a zpracování produkce 
na farmách (zpracování hovězího masa, sýrárny).

4.  RC spolupořádá nebo finančně podporuje akce 
propagující členy RC a  ekologické zemědělství – 
biojarmarky v regionu, biodožínky, propagace biopotravin 
mezi středoškolskou mládeží, charitativní akce.

5.  Pokračuje spolupráce v rámci partnerských a pracovních 
vztahy s  profesními organizacemi a  místními akčními 

skupinami působícími v  regionu, s  Krajským úřadem 
Karlovarského kraje atd.

6.  RC vydává pro členy vlastní Zpravodaj RC Severozápad, 
který přináší nejnovější informace o  dotačních titulech, 
požadavcích kontrol, podmínkách zpracování, termínech 
hnojení atd.

7.  RC vytváří vlastní internetové stránky – www.rc-
severozapad.cz.

8.  Často využívanou službou RC je vlastní inzerce mezi 
členy RC – prodává a  nakupuje se krmivo, mění se 
plemenná zvířata, nabízejí se zemědělské stroje. RC při 
inzerci funguje jako záruka solidnosti nabídky a poptávky.

Projekty, do kterých se RC/pobočka zapojila:
Samostatně žádné projekty nevyužíváme.

Stručné zhodnocení uplynulého roku:
V roce 2023 byla již schválena několik let očekávaná konečná 
podoba nové SZP, a  tak se členové začali poradensky 
připravovat na podnikání v zemědělském sektoru v dalších 
letech. Užitečné byly tedy jen informace z běžného chodu 
zemědělského podnikání a  prospěšné byly i  informace 
související s  kontrolami probíhajícími na jednotlivých 
farmách.



Aktuální kontakty a adresa pobočného spolku:
Sedlo 4, 364 01 Útvina
Tel.: 604 258 219
E-mail: kvetonova.sedlo@seznam.cz

Správce RC/pobočky v roce 2023:
Ing. Ivana Květoňová

Informace o členech (počet členů v RC/pobočce, 
aktivity členů):
K 31.12.2023 40 členů, 28 zemědělců - z nich 7 zpracovatelů, 
3 obchodní společnosti, 7 z oblasti výzkumu, poradenství, 
vzdělávání a velkoobchodu, 2 čestní členi.

Zaměření zemědělců je velmi rozmanité, většina chová skot 
BTPM i mléčný, někteří obhospodařují ornou půdu či pěstují 
zeleninu, vysazují sady či chovají ovce a kozy. Většina členů 
má zaměření kombinované, včetně výzkumu a vzdělávání.

Oblasti, ve kterých RC/pobočka během roku praco-
vala (marketing, poradenství, exkurze, osvěta atd.):
Především poradenství – nové podmínky SZP 2023–
2027, vedení evidence zemědělcům, přípravy na 
kontroly, seznamování se změnami právních požadavků, 
především v  oblasti ekologie, ale i  zemědělství celkově. 
Zvýšil se zájem o  ekologii - osvěta, zodpovídání dotazů 
k  ekologickému  hospodaření, dotační politice, značení 
výrobků. Přibyli noví mladí členové nebo zájemci o ekologické 
hospodaření.

Seznam akcí, které RC/pobočka pořádala nebo se 
jich účastnila:
V  roce 2023 se členové RC zúčastnili mnoha seminářů 
pořádaných jak Svazem PRO-BIO, tak jinými zemědělskými 
institucemi – ÚZEI, MZe atd. především k novému období SZP.

Projekty, do kterých se RC/pobočka zapojila:
RC nemělo v roce 2023 žádný samostatný grant.

Stručné zhodnocení uplynulého roku:
Hlavním tématem roku 2023 bylo dodržení nových 
podmínek SZP 2023-2027. Protože se podmínky do doby 
podání Jednotných žádostí stále upravovaly a vyjasňovaly, 
byla důležitá osvěta především mezi zemědělci, ale i mezi 
veřejností. Významný podíl na zlepšení dotačních podmínek 
a  osvětě měl náš Svaz PRO-BIO. Co se týče členské 
základny, 2 zemědělci sice ubyli, ale 7 převážně mladých 
zemědělců přibylo. Nadále vzrůstá povědomí obyvatel 



o biovýrobcích, produktech z farem a celkově o udržitelných 
formách hospodaření, zájem o zdravou krajinu a prostředí, 
výživu, výrobky v biokvalitě a zdravé žití celkově. Obzvláště 
mladá generace se o  ekologické hospodaření a  zdravý 
způsob života zajímá. Úloha našeho Svazu PRO-BIO je velmi 
důležitá. Ing. Ivana Květoňová

Aktuální kontakty a adresa pobočného spolku:
Branišov 9, 384 73 Stachy
Tel.: 607 103 244
E-mail: perlinger@volny.cz

Správce RC/pobočky v roce 2023:
Ing. Zdeněk Perlinger

Informace o členech (počet členů v RC/pobočce, 
aktivity členů):
Počet členů – 32 farem, farmy horských a  podhorských 
oblastí Plzeňského a Jihočeského kraje, hospodaří převážně 
na TTP, chová se skot bez tržní produkce mléka, ovce 
a koně, okrajově krávy mléčných plemen.

Vzhledem k  poloze RC – regionu Šumava, několik farem 
provozuje agroturistiku a  některé diverzifikují svoji činnost 
v  nezemědělské oblasti (zpracování dřeva, opravy 
automobilů, zemní práce).Svobodný statek na soutoku - Sázení paprik



Stručné zhodnocení uplynulého roku:
EU v roce 2023 schválila několik let očekávanou konečnou 
podobu nové SZP, a  tak se členové začali poradensky 
připravovat na podnikání v zemědělském sektoru v dalších 
letech. Zúčastňovali se on-line školení na různá témata 
a tato pak diskutovali s poradci pracujícími při RC.

Oblasti, ve kterých RC/pobočka během roku praco-
vala (marketing, poradenství, exkurze, osvěta atd.):
Poradenská práce probíhala v roce 2023 v těchto oblastech: 
výklad pravidel dotačního systému ČR, Společná zemědělská 
politika EU, kontroly Cross-compliance, SZIF, příprava na 
kontroly kontrolními orgány EZ.

Prováděno bylo také odborné poradenství – vypracování 
evidence hnojení farmy, vypracování a  aktualizace 
havarijních plánů farmy, legalizace příkrmišť podle zákona 
o  hnojivech, vypracování tabulky ekologické újmy, plnění 
požadavků na welfare zvířat, na zemědělské stavby, 
zajištění povolení k odběru povrchových a podzemních vod, 
vypracování pohotovostních plánů chovu zvířat, pomoc při 
práci s Portálem Farmáře atd.

Se  členy se poradensky pracovalo hlavně prostřednictvím 
mailu, telefonickými a  e-mailovými dotazy a  bylo-li nutné, 
také osobními návštěvami v sídle podniku.

Seznam akcí, které RC/pobočka pořádala nebo se 
jich účastnila:
Probíhalo většinou individuální poradenství – návštěvou na 
farmě, telefonicky a  on-line. Proběhlo také několik setkání 
členů na seminářích se zemědělskou tématikou.

Projekty, do kterých se RC/pobočka zapojila:
RC se v  rámci Svazu PRO-BIO zapojilo do dotačního 
programu Regionální přenos informací 9.F.e.



STRUKTURA SVAZU23



Valná hromada

Rada svazu

Předseda
Místopředseda

Kontrolní komise

Správa členské
základny

Projekty a lobbing

Poradenství, 
zahraniční spolupráce

Propagace

Ekonom

Manažer Pobočky svazu

BIOPRODEJNY
Svazu PRO–BIO 

RC Bílé Karpaty

RC Jeseníky

RC Jižní Morava

RC Krkonoše
a Podkrkonoší

RC Východní Čechy

RC Moravská brána

RC Severovýchod

RC Severozápadní
Čechy

RC Srdce Čech

RC Šumava

RC Vysočina

PRO–BIO LIGA

Správní rada svazu:
• Perlinger Zdeněk, Ing. – předseda
• Klejzar Tomáš, Ing. – místopředseda
• Abrle Josef
• Čech Přemysl, Ing.
• David Petr, Ing.
• Doubek Jiří, Ing.
• Drgáč Milan, Ing. – do 5. 4. 2023 
• Horáková Renata, Ing. – od 6. 4. 2023
• Kočtářová Zdeňka, Ing
• Květoňová Ivana, Ing.
• Lahuta Radek, Ing.
• Lukešová Jana, Ing.
• Mach Jiří, RNDr.
• Malíková Alena, Ing. – do 5. 4. 2023 
• Pátek Miloš, Ing.
• Ražnoková Daniela, Mgr. – od 6. 4. 2023
• Řehořková Hana, Ing.
• Samsonová Pavlína, Mgr.
• Valeška Jan, Mgr.
•	Žďárský	Luboš

Kontrolní komise:
• Hejl Jiří, Ing.
• Netík Jaroslav
• Šašinka Jaroslav, Ing.

Manažer svazu:
• Urbánková Kateřina, Bc.
E: katerina.urbankova@pro-bio.cz



Výroční zpráva 2023
Vydal: PRO-BIO Svaz ekologických zemědělců, z.s.
Grafická úprava: REPROTISK s.r.o.
Tisk: Jiří Kotinský – REPROTISK s.r.o.

Šumperk, duben 2024

ISBN 978-80-87080-50-4



23


